[image: ]проект
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24 октября 2023 года                      г. Нефтекумск                                       №

Об утверждении Порядка учета предложений по проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить Порядок учета предложений по проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению.

Статья 2

Признать утратившим силу решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 года № 13 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Нефтекумского городского округа Ставропольского края, проекту решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского городского округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении».
Статья 3

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                               Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко

Приложение
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Об утверждении Порядка учета предложений
по проектам решений Думы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
об утверждении Устава Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,
о внесении изменений и дополнений
в Устав Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, а также
порядка участия граждан в его обсуждении»
от 24 октября 2023 г. №

ПОРЯДОК
учета предложений по проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении

Статья 1. Общие положения

Порядок учета предложений по проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации права граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления и устанавливает порядок внесения и учета предложений по проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также порядок участия граждан в его обсуждении.

Статья 2. Участие в обсуждении проектов решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Участвовать в обсуждении проектов решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - проект решения), направлять свои замечания и предложения по проекту решения могут жители Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, обладающие активным избирательным правом и проживающим на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 3. Замечания и предложения по проектам решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

1. Замечания и предложения по проекту решения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края и муниципальным правовым актам Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
2. Замечания и предложения по проекту решения в письменной форме в течение 14 дней со дня его опубликования направляются в Думу муниципального округа Ставропольского края (далее – Дума муниципального округа) в рабочие дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. по адресу: г. Нефтекумск, пл. Ленина, 1 (приемная председателя Думы муниципального округа), где указанные замечания и предложения регистрируются и передаются в уполномоченный орган по проведению публичных слушаний в установленном порядке.
3. Замечания и предложения по проекту решения, поступающие от граждан, должны быть ими собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа, места жительства. По желанию инициатора замечаний и предложений им может быть указан контактный телефон.
Замечания и предложения по проекту решения, поступающие от юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, должны быть подписаны руководителем.
4. Замечания и предложения по проекту решения подлежат рассмотрению уполномоченным органом по проведению публичных слушаний и внесению в протокол публичных слушаний.
5. Замечания и предложения по проекту решения, внесенные с нарушением срока, установленного частью 2 настоящей статьи, рассмотрению не подлежат.

Статья 4. Участие граждан в обсуждении проектов решений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, о внесении изменений и дополнений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

1. Участие граждан, представителей юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в обсуждении проекта решения осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края, утверждаемым Думой муниципального округа.
2. Граждане, представители юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, изъявивших желание участвовать в публичных слушаниях, должны известить уполномоченный орган по проведению публичных слушаний не позднее, чем за 15 дней до дня проведения публичных слушаний.
image1.jpeg